
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

a R$:- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento na Ciretran de Vigia/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta 
de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.200,00
3339036-R$:- 800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2488/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2017/314984
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos CPF nº 252.168.802-91, MAT 
5231280/4 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$:-100,00 (CEM REAIS), destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta 
de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 26/07 à 24/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2489/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2017/315777
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Valdir Amadeu da Silva CPF nº 692.912.682-91, MAT 
5827485/2 ocupante do cargo Agente de Fiscalização, lotado na 
Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEICENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de 
Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta 
de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 03 à 31/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2487/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2017/310737
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Emerson Almeida Lima CPF nº 166.245.642-53, MAT 57175957/1 
ocupante do cargo Analista Adm Financeiro, lotado na CNP/GPLANE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de 
Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta 
de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-700,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 31/07 à 09/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2490/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2017/316263
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jézio Nunes de Sousa CPF nº 460.956.322-34, MAT 
57226852/1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização, lotado na 
Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta 
de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-350,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 03 à 08/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 211186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2492/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/308871
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Acará, no período de 05/08 à 22/08/2017 a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município 
em cumprimento a programa de ações determinada pela DTO, em 
especial por ocasião da interdição de uma das pontes do complexo 
Alça Viaria do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes Agent Fisc trânsito 680.314.402-
04 57198371/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2496/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/315188
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Itaituba 
para os municipios de Altamira, no período de 03/08 à 25/08/2017 e 
Brasil Novo no periodo de 26/08 à 31/08/2017 a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito, nos minicípios acima citados, cumprindo 
programa da DTO.

Nome Cargo CPF Matricula

Antonio Carlos Almeida Santos Agent Fisc trânsito 654.580.282-87 57214204/2

Antonio Dima Lima Agent Fisc trânsito 643.941.402-00 57201219/1

Jairo Nogueira da Costa Agent Fisc trânsito 601.455.602-87 57201191/1

Kleyton Gemaque Miranda da Silva Agent Fisc trânsito 484.912.252-34 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa Agent Fisc trânsito 639.281.322-53 57201534/1

Willian Cândido Felix Agent Fisc trânsito 495.967.992-15 57224024/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2485/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/301234
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 

para o municipio de Castanhal, no período de 01/08 à 07/08/2017, 
a fi m de supervisionar Curso de Capacitação para Profi ssionais 
Mototaxistas.

nome Cargo CPF matricula

Carlos Magno Trindade Ferradais Auxil Oper. Trânsito 489.476.282-
04 57188923/1

Afonso Luiz Marinho França Técnico 143.548.022-
87 32652261/1

Arlei Costa Gonçalves Motorista 780.752.622-
04 57228981/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2493/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/315329
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Itaituba 
para os municipios de Altamira, no período de 03/08 à 25/08/2017 e 
Brasil Novo no periodo de 26/08 à 31/08/2017 a fi m de supervisionar 
as equipes de agentes, durante ações de fi scalização de trânsito, nos 
minicípios acima citados, cumprindo programa da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Valdir Amadeu da Silva Agent Fisc trânsito 692.912.682-
91 5827485 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2486/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/314933
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Mãe do Rio, no período de 26/07 
à 24/08/2017, a fi m de realizar vistorias e colocação de laques no 
referido município, já que a Ciretran não conta com servidor efetivo 
lotado no setor de vistoria.

nome Cargo CPF matricula

Antonia Ivanilde Pereira dos Santos Vistoriador 252.168.802-
91 5231280/4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2497/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/316003
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Soure, no período de 03/08 à 
08/08/2017, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, segurança e 
paz naquele minicípio, cumprindo programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Evanildo dos Santos Moraes Agent Fisc trânsito 393.471.092-
15 5143861/2

Jézio Nunes de Sousa Agent Fisc trânsito 460.956.322-
34 57226852/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos Agent Fisc trânsito 354.580.112-
87 57202003/1

Mário Sérgio Silva da Silva Agent Fisc trânsito 797.611.432-
87 57202007/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2491/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 


